- 1 -

中山市市场监督管理局

中市监函〔2025〕188号

中山市市场监督管理局关于市十六届人大五次会议
第2025139号建议答复的函

王光培等委员：

你们提出的《关于建立过期药品回收制度的建议》（建议第

2025139号）收悉，经综合市卫生健康局、市城管和执法局、市生态

环境局意见，现答复如下：

据《中国家庭过期药品回收白皮书》统计，80%以上的家庭没有

定期清理药箱的习惯，“聚沙成塔”式导致大量过期药品囤积在家庭

中，安全处置家庭过期药品是需要持续推进的重要工作。针对这一

问题，建议提出了切实可行的建议，对指导过期药回收工作具有积

极作用。

一、关于建立完善的过期药品回收处置机制的建议

采纳吸收。

一是持续落实 2024年印发的《中山市家庭过期药品回收活动实

施方案》，明确过期药品回收工作中市场监管、城管和执法、生态

环境、卫生健康等部门及相关镇街的职责分工；明确按统一标识、

（A 类）

- 2 -

统一登记、统一保管、统一处理等“四个统一”进行过期药品的回收、

登记、保存、销毁，确保回收工作制度化、规范化，全面推进我市

家庭过期药品回收工作。并计划通过以点带面，稳步推进的方式，

逐步建立制度化、规范化的家庭过期药品回收长效机制。

二是积极推动危险废物处置设施建设，拓宽家庭过期药物的

处置渠道。市环保局 2025年推进中山市名城名德环保有限公司、

广东康丰环保技术有限公司申领危险废物经营许可证，目前我市

医疗废物处置能力为 13625吨/年(2024全市产生量 5079.92吨)，

可满足我市中长期有害垃圾处置需求。

三是组织中山市中智大药房连锁有限公司、中山市大参林连锁

药业有限公司、中山市中山堂药业连锁有限公司、深圳市海王星辰

健康药房连锁有限公司中山药房、中山市福仁堂药房连锁有限公司

以及中山市新特药有限公司 6家药品连锁总部的连锁门店约 200家

开展过期药品回收工作，零售企业范围覆盖全市 23个镇街。通过门

店回收统一登记，总部收集，预约市城管和执法局上门回收有害垃

圾，集中销毁的方式开展家庭过期药品回收工作。

二、关于在社区卫生服务机构设置回收站点的建议

采纳吸收。

印发《“药分类”家庭过期药品回收志愿活动方案》，由中山市药

学会承办，通过在社区、小区等固定场所设置回收点，开展“有害换

有爱”主题活动，提高市民回收家庭过期药品的积极性，同时还通过

- 3 -

过期药品摊位宣传、入户宣传、专题讲座等多种形式活动加深市民

对过期药品正确处置的了解，提高市民安全用药的意识。

三、关于加大过期药品回收宣传教育力度的建议

采纳吸收。

一是规范临床合理用药，减少药物浪费。市卫生健康局在我

市公立医疗机构每年开展形式多样的的合理用药知识宣传活动，

通过宣传，普及用药知识，让群众充分了解正确使用和合理储存

药品的方法，引导群众积极参与家庭过期药品回收工作；并在各

医疗机构积极落实院内处方点评制度，开展医务人员合理用药工

作培训，提升医务人员的合理用药的意识和理念，更好的为患者

提供安全、有效、精准的药学服务，从源头上规范临床合理用药，

达到减少药物浪费的目的。

二是宣贯过期药品垃圾分类指引，引导正确处置。市城管和

执法局印发《中山市生活垃圾分类目录及投放指引》，进一步细化

有害垃圾的类别，将家庭过期药品列入有害垃圾，指引群众对家

庭过期药品正确分类。同时，组织编制并印发给全市学校的生活

垃圾分类知识读本，在中学读本中专题详尽讲述过期药品对生态

环境如土壤、地下水等环境污染危害，以及可能引发的非法倒卖

药品问题，大力宣传科学处理过期药品的方法。

三是大力宣传合理用药，提高公众意识。市市场监管局每年

在“全国安全用药月”活动期间，通过线下进校园、进社区、进市场，

- 4 -

开讲座、派传单，结合线上“两微一端”等多媒体共同宣传的方式，多

形式多途径地宣传安全用药的理念和知识，提升公众理性购药、科

学备药、合理用药、节约药品的意识。2024年“全国安全用药周”期

间，联合中山市药学会，组织市博爱医院、高校老师等药学专家

进社区，以安全用药相关理念和使用知识为主题，针对老年人开

展科普讲座 2期；组织安全用药答题活动，广泛动员全市公众积

极参与，活动期间总共有 5584人成功答题，答题人次 15592人次；

邀请 20组亲子家庭和中山职业技术学院的 120名大学生走进中药

安全科普基地和药品检验实验室，组织实地参观并开展中药安全

科普宣讲以及安全用药知识讲座；全市 23个镇街举办各类型的宣

传活动 30余场次，派发宣传资料约 10000余份。2025年，在生活

垃圾分类宣传周主题活动中，组织参与过期药品回收的药品零售

连锁总部共同宣传家庭过期药品回收，进一步提高公众安全用药

的意识。

专此函复。诚挚感谢你们对过期药品回收工作的关心支持。

中山市市场监督管理局

2025年 9月 11日

（联系人：陈梅，联系电话：15089983831）

- 5 -

公开方式：主动公开

抄送：市人大常委会代表工委，市政府办公室，市卫生健康局、市城管和

执法局、市生态环境局。

中山市市场监督管理局办公室 2025年 9月 11日印发

		2025-09-11T14:59:40+0800
	signature info(version:5.56.18)